
QUINTA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 20136 CADERNO 1

CONSIDERANDO: o processo nº 2013/113237-PG, datado de 11 
de março de 2013.
R E S O L V E:
Cancelar 03(três) diárias do servidor JORGE ANTÔNIO SANTOS 
BITTENCOURT, ocupante do cargo de Assessor Especial II, 
concedidas através da Portaria nº 549/2013- CCG, publicada no 
DOE nº 32.353, datado de 11/03/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 18 de março de 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501954

PORTARIA: 046/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor        Matricula
THEODOMIRO DE OLIVEIRA LIMA FILHO          Assessor                 5893344
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08122129745340000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501958

PORTARIA Nº 047/2013 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO 
DO GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.101, de 17 de 
fevereiro de 2012; e
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
R E S O L V E :
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
MICHEL DA SILVA MARANHÃO, Assessor, matricula nº 57216649, 
no período de 01 a 30/04/2013, referente ao período aquisitivo 
01/02/2012 a 31/01/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 20 de 
março de 2013.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente da ASIPAG

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501961

PORTARIA Nº 048/2013 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto publicado no DOE nº 32.101, de 17 de fevereiro de 2012; e
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
R E S O L V E :
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
PABLO ROGÉRIO BORGES SILVA, Assessor, matricula nº 
57212883, no período de 01 a 30/04/2013, referente ao período 
aquisitivo 01/02/2012 a 31/01/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 20 de 
março de 2013.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente da ASIPAG

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501605

PORTARIA: 135/13-PGE.G
Objetivo: Obter cópia integral do processo nº 0000007-
61.2009.8.14.0082 (PGE nº 200900006043).
Fundamento Legal: Decreto nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Colares/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55589774/AUGUSTO CÉSAR DA COSTA MOUTINHO (Motorista) / 
0.5 diárias (Alimentação) / de 19/03/2013 a 19/03/2013
54194586/LIDIELSON DA LUZ RIBEIRO (Agente de Portaria) / 
0.5 diárias (Alimentação) / de 19/03/2013 a 19/03/2013<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502062
PORTARIA Nº 138/2013 - PGE.G BELÉM, 

20 DE MARÇO DE 2013.
DESIGNAÇÃO

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora Roberta Ferreira da Silva, 
identidade funcional nº 57202674/1, CPF/MF nº 696.219.932-
53, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Procuradoria, 
para atuar como Pregoeira no Pregão Eletrônico nº 003/2013 
- PGE, cujo objeto é contratação de empresa especializada no 
fornecimento de mão-de-obra especializada na limpeza dos 
prédios da Procuradoria-Geral do Estado, com fornecimento de 
material.
Art. 2º – DESIGNAR como membros da Equipe de Apoio os 
servidores Fernando Saraiva de Souza Filho, Chefe da Divisão 
de Material, Matrícula 55587574/2, CPF/MF Nº 636.470.602-
91; e, Ana Cláudia Mallet da Silva, Assistente de Procuradoria, 
Matrícula 57203212/1 e CPF/MF nº 440.853.112-04.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502069
PORTARIA Nº 137/2013 – PGE. G. 

BELÉM, 20 DE MARÇO DE 2013.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Débora Solange Oliveira Lima de 
Freitas, identidade funcional nº 57193159/2 e CPF/MF nº 
391.612.182-00, ocupante do cargo de Técnico de Procuradoria 
– Biblioteconomia, para acompanhar e fi scalizar o contrato 
abaixo discriminado:

 CONTRATO Nº 003/2013 – PGE e EDITORA FORUM 
LTDA.

II – Caberá a servidora designada neste ato, a obrigação de 
anotar em registro todas as ocorrências relacionadas 
com a execução do contrato supramencionado, 
devendo sugerir diretamente à Coordenação de 
Administração e Finanças o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 502089

Contrato: 9-PGE
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Assinatura dos periódicos: Boletim de Direito 
Administrativo e Boletim de Licitação e Contratos.
Valor Total: 15.200,00
Data Assinatura: 20/03/2013
Vigência: 20/03/2013 a 31/12/2013
Inexigibilidade: 8/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03128120140980000    339039               0140000000          Estadual
Contratado: EDITORA NDJ LTDA
Endereço: Rua Pedro Américo 68, 68
CEP. 01045-912 - São Paulo/SPTelefone: 1132257000
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502122

Inexigibilidade: 9/2013
Data: 20/03/2013
Valor: 1.380,00
Objeto: Assinatura do periódico: Revista -LTR.
Fundamento Legal: Artigo 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/1993, 
considerando a exclusividade da edição, comercialização e 
distribuição dos periódicos.
Data de Ratifi cação: 20/03/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03128120140980000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: LTR Editora LTDA
Endereço: R Vitorino Carmilo, Bairro: Barra Funda, 777
CEP. 01153-000 - São Paulo/SP
Telefone: 1121671107
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501869

Dispensa: 1/2013
Data: 22/02/2013
Valor: 7.051,00
Objeto: AQUISIÇÃO DE CAIXAS DE PAPELÃO.
Fundamento Legal: Artigos 60 e 62 da Lei Federal nº 8.666/93
Data de Ratifi cação: 22/02/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: GRAPHMÍDIA LTDA
Endereço: Psg Gastão, Bairro: Sacramenta, 166
CEP. 66120-310 - Belém/PA
Telefone: 9132331756
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501877

Ato: 2013/21173
Numero da Dispensa: 1/2013
Data: 22/02/2013
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA

PORTARIA Nº. 338/2013 DP-G BELÉM, 18/02/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502003

Conceder conforme Laudo Médico nº 136927A/1, Licença Saúde 
ao Defensor Publico RAIMUNDO SERGIO BRITO DO ESPIRITO 
SANTO, matrícula nº. 3083993, no período de 21/12/12 
a 20/03/13, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 
5.810/94.

PORTARIA Nº. 696/13 - DP G EM, 13/03/13
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502008

Conceder Licença Prêmio ao Defensor Público DAVI CARLOS 
FAGUNDES FILHO, matrícula nº. 55589057, referente ao triênio 
e período de gozo especifi cado abaixo.

P. Aquisitivo Dias Período de Gozo
2006/2009 30 (trinta) dias 08/04/2013 a 07/05/2013

PORTARIA Nº 697/2013 DP-G BELÉM, 14/03/2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502011

Conceder 30(trinta) dias de Licença Prêmio ao Defensor Público 
ROSINEI RODRIGUES DA SILVA CASTRO, matrícula nº 3085015, 
referente ao triênio 1998/2001, para ser gozada no período 
15/05/2013 a 13/06/2013.

PORTARIA Nº. 702/13 - DP G EM, 14/03/13
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502016

Transferir Licença Prêmio da Servidora Pública MAEVA CASTELO 
BRANCO SANTOS DE ALMEIDA, matrícula nº. 57190624 , 
referente ao triênio e período de gozo especifi cado abaixo.

P. Aquisitivo Dias Período de Gozo

2007/2010 60 (sessenta) dias Para momento oportuno

PORTARIA Nº. 714/13 DP-G BELÉM, 15/02/13
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502082

Conceder conforme Laudo Médico nº.137525A/1, prorrogação da 
Licença Saúde à Defensora Pública THAIS COELHO DE VILHENA, 
matrícula nº. 57192989, no período de 23/02/13 a 03/04/13, de 
acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº. 717/13 DP-G BELÉM, 15/03/13
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502085

Conceder conforme Laudo Médico nº.67/13, Licença Saúde à 
Defensora Pública MARIA DA GRACA LAGO GARRIDO, matrícula 
nº. 424897, no período de 05/02/13 a 05/04/13, de acordo com 
o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº 595/2013 DP-G BELÉM, 14/03/2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502088

Transferir 30(trinta) dias de Licença Prêmio à Defensora Pública 
GHEISA ANDRADE DE BRITO, matrícula nº 57234664, concedida 
pela PORTARIA Nº 137/13 de 25/01/13, referente ao restante 
do triênio 2007/2010, para ser gozada no período 29/05/2013 
a 27/06/2013.

PORTARIA Nº. 718/2013 DP-G BELÉM, 15/03/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502092

Conceder conforme Laudo Médico nº 137480A/1, Licença Saúde 
a Servidora Publica CLAUDIA VANESSA GOMES SANTIAGO, 
matrícula nº. 54186812, no período de 30/01/13 a 08/02/13, de 
acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.


